№1-692/2023

УИД: 50RS0048-01-2023-006424-37

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Химки Московской области 28 ноября 2023 года

Химкинский городской суд Московской области, в составе председательствующего судьи Сотниковой А.С., 

при секретаре Булавиной И.Д.,

с участием:

государственного обвинителя Юдиной Е.Г.,

защитника – адвоката Липового О.Е.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

Так он, ФИО1, 15.07.2023г., не ранее 19 часов 00 минут, находясь вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, вступил в преступный сговор с двумя лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, расположенных в помещении магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО2», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. После чего между ними был разработан и согласован преступный план действий с распределением ролей каждого, в соответствии с которым, ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должны были путем отжима входных дверей магазина «Верный» ООО «Союз Святого ФИО2», расположенного по вышеуказанному адресу, проникнуть внутрь помещения и воспользовавшись моментом отсутствия сотрудников магазина, а также иного внимания со стороны прохожих, сложить похищенное в ручную кладь, находящуюся при них, а также приисканную в помещении магазина и скрыться с места совершения преступления. В дальнейшем похищенным имуществом распорядиться по собственному усмотрению.

Реализуя разработанный преступный план, 16.07.2023г., но не раньше 01 часа 14 минут и не позднее 05 часов 00 минут, он, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с двумя лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, во исполнение единого преступного умысла, направленного на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в целях дальнейшего личного обогащения, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, убедившись, что их действия незаметны для окружающих, путем отжима входной двери магазина «Верный», расположенного по адресу: 

<

адрес>, городской 

<

адрес>, незаконно проникли в помещение магазина, где тайно похитили следующий товар: 

- Водка Архангельская Северная выдер:40%, объемом 0, 7 литра в количестве 1 единицы стоимостью 389 рублей 03 копейки;

- Водка Зимняя Деревенька 40%, объемом 0, 25 литра в количестве 1 единицы стоимостью 130 рублей 28 копеек;

- Водка Майкопская 40%, объемом 0, 5 литра в количестве 1 единицы стоимостью 229 рублей 01 копейка;

- Водка Пять озер 40%, объемом 0, 25 литра в количестве 1 единицы стоимостью 128 рублей 92 копеек;

- Водка Пять озер 40% объемом 0, 5 литра в количестве 1 единицы стоимостью 245 рублей.;

- Водка Русская валюта 38%, объемом 0, 5 литра в количестве 1 единицы стоимостью 238 рублей;

- Водка Хорта Серебряная Прох особ 40%, объемом 1 литр в количестве 1 единицы стоимостью 484 рубля 32 копейки;

- Водка Хорта Серебряная Прохлада особ 40%, объемом 0, 25 литра в количестве 1 единицы стоимостью 138 рублей 42 копейки;

- Настойка горьк Финский лед Фор Нейч 35 %, объемом 0, 5 литра в количестве 1 единицы стоимостью 206 рублей;

- Водка Беленькая Люкс 40%, объемом 0, 25 литра в количестве 2 единиц стоимостью 122 рубля 33 копейки каждая, на общую сумму 244 рубля 66 копеек;

- Водка Зим Деревенька на спир Альфа 40% объемом 0, 375 литра в количестве 2 единиц стоимостью 185 рублей 77 копеек каждая, на общую сумму 371 рубль 54 копейки;

- ФИО3 40 % объемом 1 литр в количестве 3 единиц стоимостью 560 рублей каждая, на общую сумму 1 680 рублей;

- Водка Morosha мин. воде Карел.

<

№ обезличен> мяг 40%, объемом 0, 1 литра в количестве 4 единиц стоимостью 60 рублей 12 копеек каждая, на общую сумму 240 рублей 48 копеек;

- Водка Деревенька зимняя на солод спирте 40% объемом 0, 5 литра в количестве 4 единиц стоимостью 247 рублей каждая, на общую сумму 988 рублей;

- Водка Хорта Серебрянная Прох особ 40% объемом 0, 5 литра в количестве 5 единиц стоимостью 240 рублей 42 копейки, на общую сумму 1202 рубля 10 копеек;

- Коньяк Fathers Old Barrel пятилетн 40% объемом 0, 5 литра в количестве 1 единицы стоимостью 419 рублей;

- Коньяк Армян Ной подар 3 года 40% объемом 0, 25 литра в количестве 1 единицы стоимостью 328 рублей 90 копеек;

- Коньяк Российский трехлет КиНовск 40% объемом 0, 25 литра в количестве 1 единицы стоимостью 210 рублей;

- Коньяк ФИО4 Трэвел трехлет 40% объемом 0, 25 литра в количестве 1 единицы стоимостью 226 рублей;

- Коньяк Старый Кенинсберг 4 года 40% объемом 0, 25 литра в количестве 1 единицы стоимостью 218 рублей 68 копеек;

- Коньяк Шалахо Арм выд КВ 7 лет 40% объемом 0, 5 литра в количестве 1 единицы стоимостью 442 рубля;

- Виски ballantines Finest шотл. 40% объемом 0, 7 литра в количестве 1 единицы стоимостью 1554 рубля;

- Джин Barrister Dry 40% объемом 0, 25 литра в количестве 1 единицы стоимостью 178 рублей 72 копейки;

- Коктейль Monte Choco Dark Chocolate 40% объемом 0,5 литра в количестве 1 единицы стоимостью 264 рубля 40 копеек;

- Коктейль вис.нап Steersman Кор&Спец 35% объемом 0, 7 литра в количестве 1 единицы стоимостью 377 рублей 59 копеек;

- Настойка горькая Три старика 38% объемом 0, 25 литра в количестве 1 единицы стоимостью 136 рублей 80 копеек;

- Ром Flor de San. Ron Anejo Res. 37,5% объемом 0,7 литра в количестве 1 единицы стоимостью 799 рублей;

- Ром Negrita White Signature 37, 5% объемом 0, 7 литра в количестве 1 единицы стоимостью 873 рубля;

- Коньяк Bursamdzeli 5 лет 40% объемом 0, 5 литра в количестве 2 единиц стоимостью 399 рублей каждая, на общую сумму 798 рублей;

- Коньяк Армянский 8лет 40% объемом 0, 5 литра в количестве 2 единиц стоимостью 419 рублей каждый, на общую сумму 838 рублей;

- Аперитив Fathers Old Barr Apr 35% объемом 0,5 литра в количестве 2 единиц стоимостью 300 рублей 79 копеек каждый, на общую сумму 601 рубль 58 копеек;

- Виски Jameson ирландский купаж 40% объемом 0, 5 литра в количестве 2 единиц стоимостью 1525 рублей каждый, на общую сумму 3050 рублей;

- Коктейль ром. Нап. Castro Tropical 35% объемом 0, 5 литра в количестве 2 единиц стоимостью 309 рублей 99 копеек каждая на общую сумму 619 рублей 98 копеек;

- Коньяк ФИО4 трехлетний 40% объемом 0, 5 литра в количестве 3 единиц стоимостью 434 рубля каждый, на общую сумму 1302 рубля;

- Коньяк Российский Трехлет Коктебель 40% объемом 0, 5 литра в количестве 4 единиц стоимостью 491 рубль 39 копеек каждый на общую сумму 1965 рублей 56 копеек;

- Коньяк ФИО4 5 лет 40% объемом 0, 5 литра в количестве 6 единиц стоимостью 489 рублей 47 копеек каждый, на общую сумму 2 936 рублей 82 копейки;

- Коньяк ФИО4 Трэвел 3 года 40% объемом 0, 1 литра в количестве 9 единиц стоимостью 93 рубля каждый, на общую сумму 837 рублей;

- Сигареты Донской Табак Темный в количестве 26 единиц стоимостью 140 рублей 10 копеек каждая, на общую сумму 3 642 рубля 60 копеек;

- Сигареты Marlboro Compact в количестве 18 единиц стоимостью 167 рублей 68 копеек каждая, на общую сумму 3018 рублей 24 копейки;

- Сигареты Parlament Agua Blue в количестве 17 единиц стоимостью 243 рубля 18 копеек каждая, на общую сумму 4 134 рубля 06 копеек;

- Сигареты Sobranie KS SS Blacks в количестве 17 единиц стоимостью 208 рублей 25 копеек каждая, на общую сумму 3 540 рублей 25 копеек;

- Сигареты Bond Green/Marlboro Garden в количестве 13 единиц стоимостью 164 рубля 32 копейки каждая, на общую сумму 2 136 рублей 16 копеек;

- Сигареты Parlament Night Blue в количестве 12 единиц стоимостью 243 рубля 19 копеек, на общую сумму 2 918 рублей 28 копеек;

- Сигареты Bond Blue/Marlboro Compact в количестве 10 единиц стоимостью 164 рубля 32 копейки каждая, на обую сумму 1 643 рубля 20 копеек;

- Сигареты LD Autograph Club Compact Cafe в количестве 10 единиц стоимостью 161 рубль 59 копеек каждая, на общую сумму 1615 рублей 90 копеек;

- Таб. Стики NEO Руби Буст (х10) в количестве 10 единиц стоимостью 157 рублей 71 копейка каждая, на общую сумму 1577 рублей 10 копеек;

- Сигареты Camel Compact 100 Tropical Crush в количестве 9 единиц стоимостью 149 рублей 76 копеек каждая, на общую сумму 1347 рублей 84 копейки;

- Сигареты Philip Morris Compact Premium Yarkly в количестве 9 единиц стоимостью 139 рублей 58 копеек каждая, на общую сумму 1256 рублей 22 копейки;

- Сигареты Sobranie Blue в количестве 9 единиц стоимостью 222 рубля 78 копеек каждая, на общую сумму 2005 рублей 02 копейки;

- Сигареты Bond 2.0/Marlboro Forest в количестве 8 единиц стоимостью 164 рубля 32 копейки каждая, на общую сумму 1 314 рублей 56 копеек;

- Сигареты Esse Exchange в количестве 8 единиц стоимостью 188 рублей 58 копеек каждая, на общую сумму 1508 рублей 64 копейки;

- Сигареты LD Autograph Club Compact Lounge в количестве 8 единиц стоимостью 161 рубль 76 копеек каждая, на общую сумму 1294 рубля 08 копеек;

- Сигареты Rothmans Royals Грин в количестве 8 единиц стоимостью 116 рублей 51 копейка каждая, на общую сумму 932 рубля 08 копеек;

- Сигареты Chesterfield Remix Premium в количестве 7 единиц стоимостью 149 рублей 30 копеек каждая, на общую сумму 1045 рублей 10 копеек;

- Сигареты L&M Blue Label в количестве 7 единиц стоимостью 177 рублей 46 копеек каждая, на общую сумму 1242 рубля 22 копейки;

- Сигареты Sobranie Black в количестве 7 единиц стоимостью 222 рублей 78 копеек каждая, на общую сумму 1 559 рублей 46 копеек;

- Сигареты LD Autograph Club Compact 100s Blue в количестве 6 единиц стоимостью 140 рублей 70 копеек каждая, на общую сумму 844 рубля 20 копеек;

- Сигареты Winston Club Lounge в количестве 6 единиц стоимостью 170 рублей 93 копейки каждая, на общую сумму 1 025 рублей 58 копеек;

- Табачные стики Heets Creations Yugen в количестве 6 единиц стоимостью 185 рублей 18 копеек каждая, на общую сумму 1 111 рублей 08 копеек;

- Сигареты Parlament Tropic Voyage в количестве 5 единиц стоимостью 215 рублей 02 копейки каждая, на общую сумму 1 075 рублей 10 копеек;

- Сигареты Winston Blue в количестве 5 единиц стоимостью 199 рублей 38 копеек каждая, на общую сумму 996 рублей 90 копеек;

- Сигареты Marlboro Crafted Gold (Chesterfield) в количестве 4 единиц стоимостью 205 рублей 63 копейки каждая, на общую сумму 822 рубля 52 копейки;

- Сигареты Parlament Silver Blue в количестве 4 единиц стоимостью 243 рубля 19 копеек каждая, на общую сумму 972 рубля 76 копеек;

- Сигареты Rothmans Demi в количестве 4 единиц стоимостью 153 рубля 93 копейки каждая, на общую сумму 615 рублей 72 копейки;

- Сигареты LD Autograph KS 100 Blue в количестве 3 единиц, стоимостью 97 рублей 36 копеек каждая, на общую сумму 292 рубля 08 копеек;

- Сигареты Marlboro Red в количестве 3 единиц стоимостью 215 рублей 02 копейки каждая, на общую сумму 645 рублей 06 копеек;

- Табачные стики Heets Purple в количестве 3 единиц стоимостью 166 рублей 67 копеек каждая, на общую сумму 500 рублей 01 копейку;

- Табачные стики Heets Rube Fuse в количестве 3 единиц стоимостью 166 рублей 67 копеек каждая, на общую сумму 500 рублей 01 копейку;

- Табачные стики Heets Summer Breeze в количестве 3 единиц стоимостью 166 рублей 67 копеек каждая, на общую сумму 500 рублей 01 копейку;

- Сигареты Bond Str Tropic Mix в количестве 2 единиц стоимостью 120 рублей каждая, на общую сумму 240 рублей;

- Сигареты Camel Compact в количестве 2 единиц стоимостью 149 рублей 45 копеек каждая, на общую сумму 298 рублей 90 копеек;

-Сигареты Camel Compact Ruby в количестве 2 единиц стоимостью 149 рублей 45 копеек каждая, на общую сумму 298 рублей 90 копеек;

- Сигареты Camel Original Filtres в количестве 2 единиц стоимостью 149 рублей 45 копеек каждая, на общую сумму 298 рублей 90 копеек;

- Сигареты LD Autograph Impulse Compact 100s в количестве 2 единиц стоимостью 149 рублей 60 копеек каждая, на общую сумму 299 рублей 20 копеек;

- Сигареты LD Autograph Impulse Compact Breezy 100 в количестве 2 единиц стоимостью 140 рублей 10 копеек каждая, на общую сумму 280 рублей 20 копеек;

- Сигареты LD Autograph KS 100 Red в количестве 2 единиц стоимостью 135 рублей 78 копеек каждая, на общую сумму 271 рубль 56 копеек;

- Сигареты Play Sunrise в количестве 2 единиц стоимостью 118 рублей 41 копейка каждая, на общую сумму 236 рублей 82 копейки;

- Сигареты West Blue UP в количестве 2 единиц стоимостью 102 рубля 71 копейка каждая, на общую сумму 205 рублей 42 копейки;

- Сигареты Winston Silver в количестве 2 единиц стоимостью 199 рублей 38 копеек каждая, на общую сумму 398 рублей 76 копеек;

- Сигареты Winston XS Silver в количестве 2 единиц стоимостью 199 рублей 38 копеек каждая, на общую сумму 398 рублей 76 копеек;

- Табачные стики Heets Slate Selection в количестве 2 единиц стоимостью 166 рублей 67 копеек каждая, на общую сумму 333 рублей 34 рублей;

- Табачные стики Neo Деми Ванилла Клик в количестве 2 единиц стоимостью 157 рублей 60 копеек каждая, на общую сумму 315 рублей 20 копеек;

- Табачные стики NEO Деми Фрут Клик в количестве 2 единиц стоимостью 157 рублей 60 копеек, на общую сумму 315 рублей 20 копеек;

- Сигареты эл WakaSolo черн/чёрн. Смор 1800 зат в количестве 2 единиц стоимостью 547 рублей каждая, на общую сумму 1 094 рубля;

- Сигареты эктр WakaSolo манго/апел 1800 зат в количестве 2 единиц стоимостью 547 рублей каждая, на общую сумму 1 094 рубля;

- Сигареты Chesterfield Remix Exotic в количестве 1 единицы стоимостью 139 рублей 91 копейка;

- Сигареты Chesterfield Remix Summer в количестве 1 единицы стоимостью 149 рублей 31 копейка;

- Сигареты DUNHILL Арома Ред с аром вишни в количестве 1 единицы стоимостью 187 рублей 20 копеек;

- Сигареты Esse Super Slim Mentol в количестве 1 единицы стоимостью 184 рубля 74 копейки;

- Сигареты Kent Crystal в количестве 1 единицы стоимостью 164 рубля 19 копеек;

- Сигареты Kent Nano Silver в количестве 1 единицы стоимостью 207 рублей 05 копеек;

- Сигареты LD Autograph Club Compact Blue в количестве 1 единицы стоимостью 149 рублей 60 копеек;

- Сигареты Lucky Strike XL PURPLE в количестве 1 единицы стоимостью 139 рублей 92 копеек;

- Сигареты Parlament Soho Aqua Blue в количестве 1 единицы стоимостью 205 рублей 15 копеек;

- Сигареты Philip Morris Compact Blue в количестве 1 единицы стоимостью 149 рублей 30 копеек;

- Сигареты Philip Morris Exotic Mix в количестве 1 единицы стоимостью 130 рублей 21 копейка;

- Сигареты Philip Morris Signature/Expert в количестве 1 единицы стоимостью 139 рублей 91 копейка;

- Сигареты Rothmans Royals Demi Classics в количестве 1 единицы стоимостью 130 рублей 31 копейка;

- Сигареты Sobranie Gold в количестве 1 единицы стоимостью 213 рублей 42 копейки;

- Сигареты Sobranie KS SS Golds в количестве 1 единицы стоимостью 208 рублей 25 копеек;

- Сигареты Winston Compact Plus Blue/XS Blue в количестве 1 единицы стоимостью 165 рублей 06 копеек;

- Сигареты Winston Xstyle Blue в количестве 1 единицы стоимостью 170 рублей 22 копейки;

- Сигареты Winston Xsyle Plus Duo в количестве 1 единицы стоимостью 170 рублей 10 копеек;

- Сигареты Winston Xstyle Silver в количестве 1 единицы стоимостью 170 рублей 22 копейки;

- Сигареты Ява Золотая 100 в количестве 1 единицы стоимостью 145 рублей 54 копейки;

- Табачные стики Kent Стикс Берри Клик в количестве 1 единицы стоимостью 148 рублей 30 копеек;

- Табачные стики NEO Деми Руби Буст в количестве 1 единицы стоимостью 157 рублей 60 копеек.

- Пакет майка в количестве 2 единиц стоимостью 7 рублей каждый, на общую сумму 14 рублей.

После чего, с указанным имуществом, принадлежащим ООО «Союз Святого ФИО2», ФИО1 и двое лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство 

<

дата>, не раньше 01 часа 14 минут и не позднее 05 часов 00 минут, покинули помещение магазина «Верный», расположенного по вышеуказанному адресу, тем самым тайно похитили его. Затем, с похищенным имуществом ФИО1 и лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство скрылись с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Союз Святого ФИО2» материальный ущерб на общую сумму 83 543 рубля 50 копеек.

Подсудимый ФИО1 в ходе предварительного следствия при выполнении требований ст.217 УПК РФ, заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, в ходе судебного заседания поддержал заявленное ходатайство и пояснил, что согласен с предъявленным им обвинением по п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, в полном объеме, вину свою признает полностью, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Защитник Липовой О.Е. поддержал заявленное ФИО1 ходатайство.

Представитель потерпевшего ФИО18 представила в суд заявление, в котором не возражала против особого порядка судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Юдина Е.Г. не возражала против заявленного подсудимым ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что ходатайство подсудимым заявлено в соответствии с требованиями Главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение.

С учетом выше изложенного имеются все основания применения особого порядка принятия судебного решения в соответствии с требованиями ст.314 УПК РФ.

Анализируя сведения из наркологического и психоневрологического диспансеров, суд пришел к выводу о том, что ФИО1 может быть привлечен к уголовной ответственности. 

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 ранее не судим, на учете в наркологическом диспансере и психоневрологическом диспансере не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО1 суд учитывает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ: полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении матери-пенсионера, частично возмещение ущерба, причиненного преступлением.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств дела, характера, тяжести и степени общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данных о личности подсудимого и его отношения к содеянному, влияния назначенного наказания на его исправление, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ему наказание по п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы условно с применением положений ст.73 УК РФ, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для его исправления.

При определении размера наказания подсудимому ФИО1, суд руководствуется требованиями, предусмотренными ч.3 ст.60, ч.5 ст.62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления и давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенного ФИО1 деяния, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступлений в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимого ФИО1 дополнительных наказаний.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, обязав осуждённого ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию, трудоустроится в течение трех месяцев с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу – отменить, освободить из-под стражи в зале суда. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Химкинский городской суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осуждённым со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осуждённый вправе в течение 15 суток со дня получения копии приговора, жалобы, представления, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен уведомить суд.

Судья А.С. Сотникова